1

本公告僅供參考，並不屬於任何人士收購、購買或認購證券的邀請或要約。本公告並非亦無意作為在美
國發售本公司證券供出售的要約。本公司證券並無亦不會根據1933年美國證券法（經修訂）（「美國證
券法」）登記，且不得未根據美國證券法登記或適用豁免登記規定而在美國發售或出售。本公司證券並
無亦無計劃在美國公開發售。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性
亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致
的任何損失承擔任何責任。

AIA Group Limited

友邦保險控股有限公司
（於香港註冊成立的有限公司）

股份代號：1299

友邦保險集團首席執行官Mark Tucker退任

Ng Keng Hooi 將於2017年9月1日接任首席執行官

香港，2017 年 3 月 13 日 — 友邦保險控股有限公司（「友邦保險」或「本公司」）今

天宣佈集團首席執行官兼總裁 Mark Tucker (杜嘉祺) 已知會董事會其退任本集團所有

行政職位並出任滙豐控股有限公司集團非執行主席的計劃。

董事會欣然宣佈友邦保險區域首席執行官 Ng Keng Hooi (黃經輝)獲委任為候任集團首

席執行官兼總裁，即時生效。彼將於 2017 年 9 月 1 日接任為集團首席執行官兼總裁。

黃經輝擁有逾 37 年亞洲壽險業的經驗，現為友邦保險區域首席執行官，負責集團多個

最大的業務市場及集團代理分銷。彼亦為集團多家公司的董事，包括兩家最大的營運

機構 AIA Company Limited 及 AIA International Limited。

友邦保險非執行主席謝仕榮表示：「黃經輝先生是一位具卓越往績的領袖，我很高興

他將會接任杜嘉祺先生為友邦保險集團首席執行官兼總裁。這項任命乃經過嚴謹及全

面的甄選程序，包括考慮內部及外部的人選。」

2

「於過去的六年半，擔任友邦保險區域首席執行官的黃經輝表現突出，展示其一級水

平的領導才幹及策略遠見，並始終如一地締造強勁業績。他是最具資格的理想人選以

繼續發展友邦保險至今取得的成就。」

「我謹代表全體董事會，衷心感謝杜嘉祺先生作為友邦保險集團首席執行官兼總裁，

自本公司於 2010年上市以來帶領集團所作出的巨大及持久的貢獻。我們非常感謝其過

去七年的領導和傑出貢獻，於此期間我們的財務及營運指標錄得顯著提升 — 友邦保險

的新業務價值由截至 2010 年 11 月 30 日年度的 6.67 億美元，增加至截至 2016 年 11

月 30 日年度的 27.50 億美元。我很高興杜嘉祺先生於恰當及有序的過渡期繼續其領導，

而同時，我們亦謹祝杜嘉祺先生履行滙豐控股主席新職一帆風順。」

黃經輝表示：「友邦保險是一家處於有利位置且異常優秀的公司，集團處於極佳的狀

態。我很高興能夠有機會接任杜嘉祺先生，並繼續與我們機構內出色的高層管理團

隊、具才華的員工和代理，以及高質素的夥伴一起努力，以繼續我們的卓越往績為我

們的客戶及股東創造價值。我期待確保過渡期間順利和成功，而友邦保險全體仝人亦

致力確保 2017 年將會是我們歷來最好的一年。」

杜嘉祺表示：「能夠帶領友邦保險是非常榮幸。我對集團自成為上市公司以來所取得

的成就感到十分自豪。我藉此感謝董事會的鼎力支持，以及我們員工和代理的遠大目

光、奉獻精神、團隊協力和對卓越持續不懈的追求，這都是我們成功的關鍵，並造就

我們服務客戶、貢獻社會和為我們股東創造價值的能力。」

「我已出任本公司首席執行官七年之久，本公司處於極佳位置以繼續其強勁增長。我

相信現在是合適的時候退位讓予新的領導層，而就個人而言我亦轉職至非執行工作崗

位。我與黃經輝先生共事逾二十年，欣賞其在亞洲區的強勁執行力和商業經驗的非凡

往績。我有信心在黃經輝先生的傑出領導下，友邦保險會繼續其輝煌發展。」

「我對離開友邦保險感到不捨，但同時亦期待新的挑戰。友邦保險是一家擁有卓越人

才的非凡公司，我對友邦保險繼續於 2017 年及以後取得成功充滿信心。」

- 完 -

聯絡詳情

投資者關係       傳媒關係

盧家寶 +852 2832 6160 唐仕敏 +852 2832 6178

郭艷 +852 2832 1878 傅禮達 +852 2832 1978

李子筠 +852 2832 4704 吳浣鍶 +852 2832 4720

姜祖利 +852 2832 4703

3

履歷細節

Ng Keng Hooi (黃經輝)，62歲，於2010年10月加入本集團。彼整個在亞洲壽險行業的職業生

涯中擁有超過37年經驗。彼現為區域首席執行官，負責本集團於中國、泰國、印尼、新加坡、

汶萊及台灣經營的業務以及本集團代理分銷。彼為本集團內多家公司（包括AIA Company

Limited及AIA International Limited）的董事。

於加入本集團前，黃先生自2008年12月起擔任大東方控股有限公司的集團行政總裁兼董事。

黃先生自1989年至2008年任職於英國保誠有限公司，由2005年至2008年擔任保誠集團亞洲有

限公司(Prudential Corporation Asia Limited)保險業務的董事總經理，負責其於馬來西亞、新

加坡、印尼及菲律賓的營運。黃先生於1980年在AIA馬來西亞（AIA Malaysia）開始其壽險的

職業生涯。

黃先生自1985以來一直是北美精算協會的資深會員，並在美國賓夕法尼亞州的拉斐特學院

（Lafayette College）獲得機械工程理學學士學位。

合同條款和公司股票權益

黃先生將於 2017年 9月 1日起，繼任 Tucker先生為本公司的首席執行官兼總裁，為期三年。

本公司擁有與黃先生續訂往後三年的服務合約之選擇權。黃先生的薪酬將包括 100 萬美元的

年度基本薪金，150萬美元的短期獎勵激勵目標和 300萬美元的長期獎勵激勵目標，使目標年

度總薪酬為 550 萬美元。薪酬乃由薪酬委員會參考彼於本集團內的職責及責任及現行市況釐

定。

於本公告日期，彼擁有及被視為擁有於本公司 5,733,522 股股份（「股份」）及相關股份的權

益，佔已發行股份總數約 0.048%。除上文所披露者外，黃先生並無根據«證券及期貨條例»

（香港法律第 571 章）第 XV 部所界定的本公司或其任何相聯法團的股份、相關股份或債劵中

擁有任何權益或淡倉。

其他資料

黃先生於過去三年並無在其證券於香港或海外任何證券市場上市的公眾公司中擔任董事職務。

彼與本公司任何董事、高級管理人員，主要股東或控股股東概無任何關係。

除上文所披露者外，概無有關黃先生之資料須根據«香港聯合交易所有限公司證券上市規則»第

13.51(2)條予以披露。

承董事會命

執行董事、集團首席執行官兼總裁

Mark Edward Tucker

香港，2017年3月13日

4

於本公告日期，本公司董事會由下列人士組成：

非執行主席及非執行董事：
謝仕榮先生

執行董事、集團首席執行官兼總裁：
Mark Edward Tucker先生

獨立非執行董事：
蘇澤光先生、周松崗先生、John Barrie Harrison先生、楊榮文先生、Mohamed Azman Yahya

先生、劉遵義教授、Swee-Lian Teo女士及Narongchai Akrasanee博士